animatum vulgoque crux dici solet, quod & attigi, non proprie hujs disquisitionis videtur esse. Quo facit quod corpora sanguine hoc inanimato plenissima vel saltē deficiētibus eum motu ac calore, rigescētia, sēpissime dicantur exsanguia. Eiusdem ponderis forte est alterum, quod negat omnibus sanguinem, quibus inest, necessario inesse calidū, excipiendo ea quæ naturæ sunt frigidæ, posito vere & non analogice loquendo, esse hoc sanguinem, nemo tamen negaverit calorem utut exiguum in animanti quoquā aliquod virium exerere; exiguitas tamen prius facit ut valde sit imperfectus, quippe qui raro apparet, nunquam vero quod sciam in omnibus partibus naturā diffusus,

VII.

Materiam huc remisi tanquam quæ opus habeat præmissorum ministerio in sui existentiam ac conservationem. Dicendum itaque primo loco ex quoniam hanc duxerit, non tam recurrere hic animus est ad prima quæque, videreque quomodo plurima ab opifice summo creata, in usus animantium altivos transeant, sintque cibi; hoc minus indigare ut elementaria quæq; alicujus alterius vi ac ope ament fulciri, atque ad aliquod aliud agens respectum habeant. Sufficiat nostræ brevitati notasse quomodo aptatum jamjam corpori alimentum, in sanguinem transformetur. Dixi, ut existant talia qualia nunc sunt corpora materiata, ad hoc externam opem ac alterum aliquod requiri. Nihil ergo a se ipso extitit præter ens Summum, nec subsistit, sequitur ergo quicquid est ab alio esse, consequenter autem, unius generationem alterius corruptionem esse, in corporibus physicis. Ut itaque sanguis sit, ad hoc necessario aliquid requiritur unde fiat, sc. quod Materiam vocamus, suppeditatur ea ex elementis externis sic dispositis ut cibi appellentur, vel aliquas ciborum vices agant, quam enim diversa ratione horum officio satisfiat non licet nec libet hic attendisse. Neque valde me remoratur objectio annon potius dicendum nutrimentum sanguinis cibos esse, sicutque ipsum, his priorem, neque enim prius edere ac vesci contingit, quam organa sanguinis ministerio suffulta hanc facultatem subministrarent. forte creatione prima antequam cœpit natura, suo fungi officio, virtutesque

tesque exercere, hoc obtigisse non diffitendum, ac talia animantia prima creata, ut nullis destituta præservantibus, omni fungi quiverint officio, quod natura inde sensim necessum habuit ediscere: at tamen nihil obstat quin deinde ex naturæ legibus, in sui conservationem vires hæc coacta sit expectare. Quid ratione hic procedatur satis liquet. Scilicet concoquitur cibus, furno huic operi fabricato immisus, vi liquorum quorundam, qui poros ejus illabentes ipsum separant, agitant, calefaciunt; donec corrumpatur, præstatque deinde dispositio tenuium filamentorum, ut perfecta hac concoctione, paulatim in ductum excernendis crassioribus partibus destinatum, descendat, subtiliores vero partes in poros intrusi post aliquos anfractus, in hepar colliguntur ibique condensantur convertunturque in sanguinen; fitque hic deinde medium vel ipsa materia corporis, puta, animati. Unde enunciatum: ex illis quæ edimus, constamus. Sequitur ergo hinc, esse sanguinis materiam fluidam compositam ex alimentorum partibus subtilioribus ac humore innato, quæ objecta refractiora, agentibus, maxime necessariis calore ac motu facilime penetret.